Insuper, Deus non semel prædicationem Evangelii apud gentes ethnicas evidenter confirmavit prodigiis: sic vestigia S. Francisci Xaverii illustravit.

Innumeris viis occultis agere potest in mentes, sicut nunc in mentes infantium et imperitorum apud Christianos agit, eas nempe illuminando et pia motione ad credendum inclinando. Inde fit quod illæ simplices animæ videant religionem christianam rationi esse conformem,

miseriae humanæ necessariam, et quodam modo sentiunt eam esse veram. Quod sic exprimit Pascal, *Pensees*, ch. 6, *Foi sans raisonnement*: « Ceux que nous voyons » chrétiens sans la connaissance des prophéties et des preuves, ne laissent pas d'en juger aussi bien que ceux » qui ont cette connaissance: ils en jugent par le cœur, » comme les autres par l'esprit. C'est Dieu lui-même qui » les incline à croire, et ainsi ils sont très-efficacement » persuadés. » Ergo, etc.

Obj. 3º. Miracula sunt tantummodo facta consuetis naturæ legibus opposita: atqui hujus modi facta voluntatem Dei per seipsa non manifestant: ergo.

R. Dist. min. Voluntatem Dei non manifestant, si considerantur seorsim a circumstantiis in quibus peraguntur, vel ab interpretatione illius cuius ministerio Deus utitur, *concedo*; *secus*, *nego min.* Evidem, si miracula consideraremus independenter a circumstantiis, v. g., si hodie solem in cursu stare videremus, nihil inde concludere possemus; sed ubi speciales adsunt circumstantiae, vel interpretatio illius cuius ministerio Deus utitur, miracula aliquid significant; id autem quod significant necessario verum est, alioquin Deus falsum approbat; quod repugnat. Ergo.

Inst. 1º. Fieri potest ut qui profert doctrinam tanquam a Deo revelatam, delusus fuerit, meras imaginationes aut quædam aeris motus vel sonos pro supernaturai locu[m]la sumens, vel decipere intendat; ergo.

R. Nego conseq. Non quidem impossibile est aliquem, per quædam imaginationis deliramenta aut per nonnullas sensuum turbationes, delusum fuisse; nec etiam repugnat aliquem intendere alios per revelationem suppositam decipere. Verum delusus aut delusor narrationes suas veris non confirmaret miraculis, alioquin error in ipsum Deum refundendus esset. Ergo.

Inst. 2º. Deus permittit sacramenti ministru[m] potestate sibi divinitus concessa abuti: ergo permittere potest ut miraculorum minister eis ad decipiendum abutatur.

R. Nego conseq. et paritatem. Ratio disparitatis est,

quod homines naturali propensione impellantur ad credendum Deum per miracula loqui : unde, si Deus vera patraret aut patrari permitteret miracula in gratiam erroris, ipse ad errorem impelleret : contra vero, cum homines naturali et invincibili propensione non ferantur ad credendum ministrum sacramentorum ea semper licite ac valide administrare , error, si quis existat, in Deum refundi non potest. Insuper, miraculum est factum contingens in casu particulari, Deo sic volente, ab aliquo patratum. Sacramentum vero est signum modo permanenti institutum quo quis, sicut re alia, abuti potest. Ergo.